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ÚVOD

„ Oko do duše okno ".

Kdo by neznal toto obecně známé rčení. Jeho autor pravděpodobně toužil na základě

pohledu do očí odhalit charakter člověka, a to ještě dříve, než s ním promluví a naváže

osobní kontakt. Toto je jistě zajímavá myšlenka, jak dojít k poznání člověka. Měli by se jí

však zabývat spíše Iridologové. Mě však zaujala myšlenka v opačném směru pohledu na

onu větu.

Co když právě oko je oknem, kterým se nejprve jako malé děti a následně jako dospělí

díváme na ten přenádherný a zajímavý svět kolem nás. Dospělého člověka už jen tak něco

neohromí. A to je také důvod, proč mě fascinuje svět předškolních dětí a proč jim chci

zasvětit svůj profesní život. Pro malé děti je vše tak nové, tak zajímavé. Jedním z mnoha

způsobů jak malé děti vnímají svět, je právě zrakové vnímání, tedy zraková percepce,

na jejímž základě si dítě utváří svůj vlastní obraz světa.

Hlavním předmětem mé práce je tedy rozvoj zrakové percepce u dětí předškolního věku,

a to jak z hlediska teoretických poznatků sebraných v této oblasti, tak i praktické ověření

těchto poznatků při práci s dětmi. V rámci průzkumného šetření se zabývám rozvojem

zrakového vnímání při reálné práci s dětmi v mateřské škole. V rámci průzkumu byly děti

rozděleny do dvou skupin. S oběma skupinami byla provedena vstupní diagnostika.

Následně se ale pracovalo pouze s jednou skupinou dětí, na kterých byla ověřena možnost

rozvoje zrakové percepce pomocí zvolených úkolů. Na závěr obě skupiny dětí znovu

prošly stejnou diagnostikou. Zhodnocením vstupních a výstupních diagnostik byl

posouzen vliv zvolených úkolů na rozvoj zrakové percepce sledované skupiny.

Práci na bakalářské práci ovlivnila pandemie nemoci COVID-19, kvůli které bylo nutné

průzkumné šetření několikrát přerušit a začínat úplně od začátku. I přes nesnáze, které

významně prodloužily práce na průzkumu, j sem se mohla po nucených pauzách do práce

s dětmi znovu ponořit. Bylo příjemné pracovat s dětmi, které v tomto období také

zažívaly nelehké chvíle a ze znovuobnovené interakce s dalšími dětmi i učiteli byly

nadšenější, než kdy dříve.
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1 Charakteristika dítěte předškolního věku

Hlavním objektem zájmu této bakalářské práce je dítě předškolního věku. Proto je

důležité nejdříve tento pojem vymezit. Horní věková hranice tohoto vývojového období

dítěte je explicitně obsažena ve slově „předškolní". Dítě tedy uzavírá předškolní věk

nástupem na základní školu. U vytyčení věku, kdy dítě do této vývojové fáze vstupuje,

neexistuje mezi odborníky úplná shoda. Někteří autoři definují počátek tohoto stádia již

narozením. Naopak pedagogové v mateřských školách označují jako „předškoláky" děti,

které se mají v daném školním roce dostavit k zápisu do základní školy. Tudíž v případě

takovéto definice trvá období předškolního roku 1 nebo 2 roky (a to v případě udělení

odkladu povinné školní docházky).

Nej častější definice vymezuje období předškolního věku od 3 do 6 let věku dítěte. Tuto

definici přejímá i tato závěrečná práce a takto bude i používána v dalších částech textu.

Vydefinování spodní hranice předškolního věku na 3 roky není náhodné. Dlouhodobým

pozorováním se ukazuje, že právě ve 3 letech je optimální věk pro nástup dítěte

do mateřské školy, protože v tomto věku dosahuje většina dětí všech potřebných kritérií

pro nástup do mateřské školy.

1.1 Procesy probíhající u dítěte předškolního věku

Pozorovatelné změny u dětí v období předškolního věku lze rozdělit na změny

kvalitativní a kvantitativní. Kvalitativní změny j sou u dětí předškolního věku označovány

jako vývoj, pojmem růst označujeme kvantitativní změny. A právě pojmy vývoj a růst

dále využijeme jako základní rozdělení změny dítěte v průběhu předškolního věku.

1.1.1 Psychologický vývoj dítěte předškolního věku

Vývoj dítěte představuje složitou a obsáhlou vědní oblast, jejíž popis přesahuje rámec

této práce. Pro další směřování se proto při popisu vývoje zaměříme pouze na

psychologický vývoj dítěte v období předškolního věku, jehož základní charakteristiky

popsal Jean Piaget ve své knize „La psychologie de ľenfant" (Piaget, Inhelder, 1966),

která byla přeložena do češtiny jako „Psychologie dítěte" (Piaget, Inhelder, 2010). Piaget

rozdělil psychický vývoj dítěte od narození po konec období předškolního věku do tří

vývojových fází.
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První fáze vývoje nastává od narození do přibližně 2 roků věku dítěte a označuje se jako

fáze senzomotorické inteligence. V této fázi představuje hlavní úlohu

vnímání a motorika. „Rozvoj senzomotorické inteligence probíhá na základě dostupnosti

podnětů a schopnosti získávat z opakované situace zkušenosti. Poznávania učeni probíhá

na úrovni konkrétního kontaktu s reálným světem" (Syslová, 2019, s. 60). Často

se používá pojem, že v tomto období se „dítě seznamuje se světem", tudíž poznává to,

čeho se může dotýkat, co může ochutnat atd. Tyto procesy primárně směřují k uspokojení

dítěte, ale ne však ke skutečnému poznání.

Druhá fáze se označuje jako „fáze symbolického a předpojmového myšlení". Nastává

mezi druhým a čtvrtým rokem a souvisí s posunem, „kdy se dítě dokáže odpoutat

od vázanosti na aktuálně vnímané a manipulované objekty, postupně přechází do etapy

symbolického a předpojmového myšlení, neboť si již dovede představit nějakou činnost či

její výsledky, aniž by ji vykonávalo" (Syslová, 2019, s. 60). Velký význam v této fázi

vývoje má řeč a její rozvoj, protože právě řeč umožňuje dítěti pracovat s objekty, které

jej v danou chvíli nemusí obklopovat. V průběhu této etapy dítě přechází do období

předškolního věku.

Poslední fáze nastává nejčastěji po čtvrtém roce a nazývá se fáze názorového myšlení.

„Děti uvažují pomocí tzv. polosymbolické formy myšlení, kdy se jedná o názorné

usuzování. Myšlení dítěte je v tuto dobu egocentrické, antropomorfickě,

názorně a magické" (Syslová, 2019, s. 60). Egocentrické myšlení znamená, že dítě

si vytváří vlastní náhled na svět, ze kterého na něj pohlíží a podle této vlastní pozice

se rozhoduje. Pojem antropomorfickě myšlení odkazuje na skutečnost, že dítě přiřazuje

všem entitám (zvířatům, předmětům) ve svém okolí lidské vlastnosti. Magické myšlení

odkazuje na neschopnost dítěte rozlišit reálné situace od nadpřirozených. Všechny tyto

aspekty odkazují na podstatu, že se dítě snaží si všechno dění kolem sebe vysvětlit tak,

aby pro něj bylo srozumitelné. Často dochází ke zkreslení reality, nebo i potlačení

některých skutečností. Tato interpretace reality však v dítěti uspokojuje potřebu

jistoty a bezpečí.

Pokud pracujeme s poj mem „dítě předškolního věku" j ako s dítětem ve věku od 3 do 6 let,

tak dle dělení Jeana Piageta vstupuje dítě do období předškolního věku v průběhu fáze

symbolického a předpojmového myšlení. Ačkoli fáze senzomotorické inteligence probíhá
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před obdobím předškolního věku, tedy před obdobím, kterým se zabývá tato práce, tak je

důležité uvést Piagetovo rozdělení psychologického vývoje dítěte v celém rozsahu,

protože umožňuje podívat se i na vývojové fáze, kterými je potřeba, aby si dítě prošlo

před vstupem do období předškolního věku.

Rychlost vývoje dítěte není stálá. Období rychlého vývoje střídají období zpomalení

či v krajních případech dokonce regrese vývoje, ke které může dojít např. v případě

nemoci. Přechod mezi jednotlivými fázemi je spojen se zásadní proměnou v krátkém

čase, která se označuje jako tzv. vývojový skok.

1.1.2 Procesy fyzických změn dítěte předškolního věku

Kromě kvalitativních změn označovaných jako vývoj dítěte dochází v období

předškolního věku k výrazným kvantitativním změnám, které se označují pojmem růst.

Rada těchto změn je zřejmá při pouhém porovnání tříletého a šestiletého dítěte.

Společně s těmito zjevnými změnami probíhají v organismu změny, které sice nejsou

jednoduše okem pozorovatelné, ale jsou neméně důležité.


[…]


Pro vstupní a výstupní diagnostiky i stimulační aktivity byly použity materiály

z publikace „Předcházíme poruchám učení" (Šindelář, 2016). Výsledky diplomové práce

Evy Barešové dospěly k závěru, že u skupiny, se kterou se cíleně pracovalo na rozvoji

zrakové a sluchové percepce pomocí vhodně zvolených cvičení došlo k většímu rozvoji

zrakové a sluchové percepce, než u skupiny se kterou se nepracovalo. Tento závěr je

ve shodě se závěry předložené bakalářské práce.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo prokázat, zda při použití zvoleného souboru aktivit

a her pro rozvoj zrakové percepce dojde k rozvoji zrakového u vnímání zvoleného

zkušebního vzorku dětí ve věku od 4 do 5 let. V rámci průzkumu byly děti rozděleny

do dvou skupin. Jedna absolvovala zvolený soubor aktivit a her. V případě druhé skupiny

neproběhla mezi vstupní a výstupní diagnostikou žádná cílená činnost pro rozvoj zrakové

percepce. Na základě porovnání vstupních a výstupních diagnostik pro obě skupiny

se prokázalo, že skupina, se kterou se cíleně pracovalo, dosáhla v rámci výstupní

diagnostiky o 14,97% lepší výsledek než při vstupní diagnostice. U skupiny, se kterou

se cíleně nepracovalo, došlo k nárůstu pouze o 0,87%. Tyto závěry by bylo vhodné ověřit

na větším počtu dětí. Prezentovaný průzkum dokončilo 16 dětí, z počátečního počtu 20.

Konkrétně 9 dětí ve skupině, která absolvovala zvolený soubor aktivit a her, a 7 dětí

ve druhé skupině.

V období mezi vstupní a výstupní diagnostikou došlo určitě i k přirozenému vývoji dítěte.

To potvrzuje i nárůst výsledků mezi vstupní a výstupní diagnostikou. Dále je nutné

poznamenat, že skupina, se kterou byly provedeny aktivity pro zlepšení zrakové percepce,

měla vyšší výsledky jak ve výstupní, tak i ve vstupní diagnostice. To také znamená, že

měla menší prostor pro zlepšení. Dokonce jedno dítě z první skupiny získalo již

ve vstupní diagnostice plný počet bodů. Pro jednodušší interpretaci výsledků by bylo

vhodné rozdělit děti do dvou skupin až po provedení vstupní diagnostiky a to tak, aby

průměrný výsledek obou skupin byl co nejbližší. Zároveň by bylo vhodné z průzkumu

vyřadit děti, které již ve vstupní diagnostice dosáhnou vysokého výsledku, nebo dokonce

plného počtu bodů. Je určitě pro tyto jedince výborné, že takto vynikají v dané oblasti

vývoje. Nicméně s ohledem na základní cíl práce, tedy ověření zda použití zvoleného

souboru aktivit a her vede ke zlepšení zrakové percepce, není možné u těchto dětí

prokázat jakékoliv zlepšení.

Při plánování průzkumu bylo cílem vytipovat aktivity a hry tak, aby spadaly do stejných

oblastí zrakového vnímání, kterým se věnuje i použitý diagnostický materiál iSophi.

Celkem bylo provedeno 6 her pro rozvoj zrakové percepce. Z vnějších důvodů, které

nejvíce způsobily opatření proti šíření nemoci COVTD-19, nebylo možné provést všechny

aktivity a hry, které byly naplánovány. Z toho důvodu nejsou oblasti, kterým se věnuje
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diagnostika iSophi zastoupeny rovnomerne a v oblasti figura a pozadí děti neabsolvovaly

žádný úkol pro rozvoj zrakové percepce. Toto patří jednomu z nedostatků

prezentovaného výzkumu.

Druhým bodem v průzkumu, který by bylo potřeba vydefinovat lépe, je definice úkolu

Stínové pexeso. Oproti ostatním úkolům bylo obtížné zaručit takové podmínky, aby

výsledky byly jednoznačně interpretovatelné. Toto se však nedotklo průběhu hry

samotné, a přestože byly výsledky dětí v této úloze nej horší ze všech, tak se všechny děti

v hodnocení shodly, že se jim Stínové pexeso velmi líbilo a udělily mu nejvyšší možné

hodnocení.

Velmi zajímavé výsledky přineslo hodnocení dětí z pohledu atraktivity jednotlivých her

a také jejich předvedeného výkonu. Při plánování této části bylo úmyslem získat pouze

zpětnou vazbu od dětí pro posouzení obliby jednotlivých aktivit. Z pohledu informací

o dané aktivitě je to pro každého učitele zajímavá zpětná vazba. Zhodnocení svého

výkonu ale dává učiteli informaci o schopnosti sebereflexe a zároveň o úrovni

sebevědomí. V některých případech děti hodnotily svůj výkon nižší známkou i v případě,

kdy správně zodpověděly všechny otázky v daném úkolu. V některých případech si děti

udělily vysoké hodnocení i přesto, že jejich výsledek byl podprůměrný. Na základě těchto

závěrů se ukázalo, že použití jednoduché hodnotící stupnice může poskytnout podstatné

informace o dítěti, které z průběhu jednotlivých cvičení nemusí být patrné.

Ačkoliv se konec bakalářské práce jevil býti dlouhou dobu v nedosažitelné dálce

a častokrát celá práce autorku potrápila, nakonec si z ní přeci odnáší mnoho pozitiv.

V první řadě je to prohloubení znalostí v této zajímavé oblasti a objevení nových

diagnostických materiálů. V neposlední řadě je pro autorku milým překvapením

a přínosem, že i přesto že nestihla z vnějších příčin vše, co měla v této práci naplánované,

tak došlo u testované skupiny k poměrně znatelnému zlepšení. Tyto výsledky j sou autorce

také motivací do její další učitelské praxe.
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