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Aktuálnost tématu:
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1 1 1 1 1

Vytyčení cíle práce:
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Jazyková a stylistická úroveň textu:
1
1 1 1 1 1

Celková odborná úroveň textu:
2

1 1 1 1 1

Celková formální úprava textu:
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Prezentace vlastního názoru:
2
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Použitá literatura: 56 titulů dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2

Využitelnost pro praxi:
1
1 1 1 1 1

Diplomová práce je věnována vývoji dítěte ve věku čtyři až pět let v oblasti zrakového vnímání. Za cíl si autorka
klade vytvořit a ověřit soubor činností vedoucích k jeho rozvoji. Téma práce považuji za zajímavé, aktuální a
přínosné pro praxi.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:
1
1 1 1 1 1

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:
2

1 1 1 1 1

V teoretické části práce autorka zpracovává charakteristiku dítěte předškolního věku, pedagogickou diagnostiku,
klasifikaci her a poznávací procesy.
Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a tvoří dobré východisko pro část praktickou.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:
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Celková kvalita zpracování výzkumu:
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V empirické části práce jsou zachyceny výsledky průzkumu, jehož cílem bylo zjistit, zda autorkou vytvořený
soubor aktivit a her vede k rozvoji zrakové percepce. Pro potřeby tohoto průzkumu byly využity testy zrakové
percepce z diagnostiky iSophi. Průzkumu se zúčatnilo deset chlapců a deset dívek, dokončilo jej šestnáct dětí.
Po vstupní diagnostice autorka pracovala se skupinou deseti dětí a sledovala, zdají zvolené a na dětech
ověřované činnosti vedou k rozvoji zrakové percepce. Pozitivně hodnotím v práci zachycené úkoly, činnosti a
hry.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
V úvodu stanovený cíl se autorce podařilo splnit. Prokázala dobrou orientaci ve studovaném oboru, zájem o
dané téma a náležitý stupeň osvojení odborné terminologie. Popsané náměty na zlepšení zrakového vnímání
považuji za přínosné. Práce odpovídá požadavkům kladeným na daný typ práce. Práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
1. Zmiňte se o překážkách, které Vám stály v cestě při tvorbě práce.
2. Co pro vás bylo nej větším přínosem při tvorbě diplomové práce?
3. Jakým způsobem by podle vás bylo nej vhodnější šířit povědomí o možnostech a významu diagnostiky a
následného rozvoje jednotlivých percepcí?
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